trabalho rural, tendo sido, inclusive, fixada a data de 28 de janeiro como o "Dia 

Nacional de Combate ao Trabalho Escravo". 

Vale reparar, de todo modo, que estamos falando de fato 

ocorrido em 2004, ou seja, há 10 (dez) anos atrás e abolição da escravatura se deu, 

legalmente, há 126 (cento e vinte e seis) anos. 

Some-se a tudo isso a postura “conciliadora”, assumida, durante 

muitos anos, pela Justiça do Trabalho, que contribuiu bastante para que a prática do 

descumprimento reiterado da legislação trabalhista – caracterizado, por exemplo, pelo